Neque solum hoc impulsus timore Ecclesiam ingreditur; Sed etiam in ea constans perseverat, cum sanguinis, ubi opus est, effusione. Ita Augustinus lib. 13. de civitate cap. 18. „ Si enim consideremus diligentius, „ etiam cum quisque pro veritate fideliter „ & laudabiliter moritur, mors cavetur. „ Ideo quippe aliquid ejus suscipitur, nè „ tota contingat, & secunda insuper, quæ „ numquam finiatur, accedat. Suscipitur „ enim animæ à corpore separatò, nè, Deo „ ab anima separatò, etiam ipsa separatè „ à corpore, ac sic totius hominis mortè „ completà, secunda excipiat sempiterna.

13. In psalm. 137. circa finem. „ Quo- „ modo si videas avem cadere in muscipu- „ lam, facis majorem strepitum, & volat „ de muscipula: sic & martyrum jam fortè „ aliqui ipsorum intendebant collum in „ dulcedinem vitæ hujus; Dominus, qui erat „ in illis, fecit strepitum gehennarum, & „ erutus est passer de laqueo vnicinium.

Non igitur de istiusmodi timore est, sed de humano, latronibus, ut dixi, & Judæis plurimis communi, de quo ab Augustino dicitur in psal. 77. *Ex corde nullo modo fieri potest quod formidine sit pœna, non dilectione iustitia.* Ex corde scilicet nullo modo fieri potest, quod sit solummodo infamiam metu apud homines incurrendæ & instigendi cujuscumque ab hominibus supplicii; cum enim neque ipsi corda intueantur, neque pravitas cordium, si exterius non prodeat, ulli subjaceat apud homines pœnæ, infamiae, aut reprehensionis, evidens est, formidine istiusmodi sola imperari, sola effici externa opera præcepta, & à prohibitis abstinere exterius; sed dilectionem justitiæ non obtineri. Talis timor veram legis obedientiam non efficit, sed simulatam, expertem meriti, laudis, & honestatis: tali proinde formidini aptè convenit censura hypocritis; non verò timori suppliciorum perennium, quæ cum statuantur à Deo intueente, prohibente, vindicante etiam intima animorum peccata, & desideria perversa; imperante autem similiter non solum facta externa temperantiæ, castitatis, misericordiae, justitiæ; sed etiam volitionem, sive dilectionem istiusmodi operum, patet damnationis formidine non solum

lām opera fieri externa, sed etiam volitionem, seu dilectionem iustitiæ.

Perſpicua hujus veritatis confirmatio est in actibus ſpei. Pollicitatio præmii ab hominibus conferendi obtinere poteſt actus externos diſciles, & in ſpeciem heroicis; verum, cum introſpicere illi animos nequeant, & à ſolis externis actibus pendeat conſecutio præmii, qualicumque mente ſeu bonâ, ſeu perverſiſſimâ elicitæ fuerint; talis quidem ſpes præmii excitare poterit ad actus externos, qui videantur caſtitatis, temperantiz, miſericordiæ, juſtitiz, amoris erga patriam; ſed, ut ex iſtiusmodi virtutum dilectione opera proficiantur, efficere nequit humana qualicumque pollicitatio præmii; poteſt autem pollicitatio divina, æternæ præſertim beatitudinis; quia Dei Sapientia nec falli poteſt, nec fallere: & ſcitur beatitudo non merè exterius operantibus, ſed juſtitiam diligentibus præparari. Unde abſurdiſſima Queſnellii enunciatio eſt, & à ſenſu Auguſtini, catholicæ Eccleſiæ, Superiorumque Pontificum non minus, quàm Clementis XI. imò à divinis oraculis aliena, ac proinde merito proſcripta, quæ dicitur: *Obedientia legis profluere debet ex fonte, & hic fons eſt caritas. Quando Dei amor eſt illius principium interiori, & Dei gloria ejus finis, tunc purum eſt quod apparet exterius; alioquin non eſt niſi hypocriſis, aut falſa juſtitia.*

## CAPUT VI.

*Cætera ex Patribus objecta diſſolvuntur.*

**S**anctus Proſper ſententia 223. ait *Plenitudo legis caritas; quia per caritatem lex impletur, non per timorem.* Sic nunquam tædet novæ ſectæ artiſtes eandem perpetuò recoquere crambem; tædet autem ſcripſorem catholicum ſe, ſuumque lectorem iſdem ſemper reſponſionum repetitionibus fatigare: quapropter vide quæ ſuperiore capite diximus de Auguſtini ſententia in pſalmum 67. unde præſens à Proſpero lacinia decerpta eſt. Hic tantum addo malæ fidei ſpecimen in adverſariis; quod enim in Proſpero immediatè ſequitur, & ſubdolè illi reticent, Ignorare eos non patitur, de quo illic timore ſermo ſit; videlicet de naturali & humano; *in tantum enim, inquit Sanctus, ſunt mandata juſtitia, in quantum adjuvat Spiritus gratia.* Unde nihil hic contra timorem gehennæ

ſaluberrimum, quem eſſe à Spiritu Sancto ſuperius ex D. Thoma vidimus, & poſt Concilium Tridentinum, cujus eadem ſententia indicatur ſeſſ. 14. cap. 4., tenent omnium Scholarum Theologi; denique definiſit Alexander VIII., damnans hunc articulum 14. inter 31. *Timor gehennæ non eſt ſupernaturalis.* & 15. *Attritio, quæ gehennæ, & pœnarum metu concipitur ſine dilectione benevolentia Dei propter ſe, non eſt bonus motus, ac ſupernaturalis.*

Timorem hunc à Deo eſſe, & ad ſuperandas tentationes, & ſubſeunda fortiter imminencia pro fide ſupplicia perutilem, docet ipſe Auguſtinus, cujus verba in pſalmum 127. dedi ad ultimam ex eodem Sancto objectionem. Quòd autem timor humanus, & naturalis legi implendæ non ſufficiat, indubitatum eſt; ſed quid indè conficiet pro ſtabiliendo errore articuli, omnia opera hypocriſim ſtatuyente, quæ non proſuunt ex charitate?

**S.** Leo Sermone 10. de quadrageſima cap. 3. dicit: „ Quamvis enim magnum ſit, habere fidem rectam, ſanamque doctrinam, & multâ laude digna ſit circumciſio gula, lenitas manſuetudinis, puritas caſtitatis; nudæ ſunt tamen ſine charitate virtutes: nec poteſt dici in quolibet morum excellentia fruſtuofum, quod non dilectionis partus ediderit. Unde in Joannis Euangelio Dominus dicit; in hoc cognoscet omnes, quia diſcipuli mei eſtis, ſi dilectionem habueritis ad invicem: & ideo celebraturi illud eminens ſuper omnia Sacramentum, quo iniquitates noſtras Jeſu Chriſti Sanguis aboluit, miſericordiâ primitus hoſtias præparatus, & quod in nobis bonitas Dei conſtulit, nos quoque eis, qui in nos peccate vere, præſtemus. In oblivionem mittantur injuriæ: ſupplicium jam neſciant culpæ, & à vindictæ metu omnes ſubditorum abſolvantur offenſæ. „ Favere videtur S. Pontificis ſententia iſis, qui nullum in humanis actibus ſupernaturale meritum agnoſcunt, niſi charitatis imperio eliciantur; quæ diſceptatio ad præſens inſtitutum neceſſaria non eſt; ſufficit remotiſſimum eſſe S. Leonem ab accuſanda velut hypocriſi omnis legis obedientiâ, quæ non proceſſerit ex charitate.